УИД: 47RS0009-01-2021-000745-75

Дело №1-130/2021

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кировск Ленинградской области 09 июня 2021 года

Кировский городской суд Ленинградской области в составе 

судьи Зубакиной Н.Ю., при помощнике судьи Коняхиной М.В. 

с участием государственного обвинителя в лице помощника Кировского городского прокурора Ленинградской области Гирявенко Е.Н., 

подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Дюжаковой О.Е., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно:

08.11.2020 года около 20 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере для личного употребления, находясь в салоне автобусе 565 маршрута следуемого из г. Кировск Кировского района Ленинградской области в г. Санкт-Петербург, располагая информацией о возможности незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, при помощи мобильного телефона, через сеть «Интернет» посредством интернет-площадки 

<

данные изъяты>, исключающего личное общение с продавцом, в целях конспирации и соблюдения принципа секретности и негласности, заказал для личного потребления наркотическое средство. Посредством мобильного телефона через приложение «Сбербанк онлайн», перевел неустановленному дознанием лицу денежные средства в сумме 1500 рублей, на неустановленный дознанием электронный счет, после чего, получив от неустановленного дознанием лица, посредствам интернет-площадки 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении «закладки» - тайника с наркотическим средством, проследовал к неустановленному дознанием месту, расположенному в парке г. Санкт-Петербурга, 

<

данные изъяты> (координаты широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>), где 09.11.2020 года около 21 часа 10 минут, путем подбора «закладки» - тайника, оставленной неустановленным дознанием лицом, умышленно, незаконно приобрел прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, содержащий в себе 2 таблетки, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ №486 от 30.06.2010 года, № 540 от 07.07.2011 года), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), массой не менее 0,64 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, ступившим в законную силу 01 января 2013 года, относится к значительному размеру для данного вида смеси, содержащей наркотическое средство, которое умышленно, без цели сбыта хранил при себе, а именно в нагрудном кармане куртки надетой на него. После чего ФИО1 09.11.2020 около 23 часов 00 минут находясь у себя в 

<

адрес> употребил часть одной таблетки, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) путем проглатывания. Остатки смеси в виде одной целой таблетки и фрагмента таблетки, являющейся смесью, содержащей наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) ФИО1 продолжил хранить при себе в полиэтиленовом пакетике с комплементарной застежкой в нагрудном кармане куртки, надетой на него, до момента его задержания, сотрудниками полиции ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области 10.11.2020 около 02 часов 00 минут у дома 15 по ул. Краснофлотская в г. Кировск Кировского района Ленинградской области и доставления в дежурную часть ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, расположенную по адресу: 

<

...>, где у него, в ходе личного досмотра произведенного 10.11.2020 года в период с 04 часов 42 минут по 05 часов 01 минуту была обнаружена и изъята одна целая таблетка и фрагмент таблетки являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство, заявленное в присутствии защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Рассмотрев данное ходатайство, суд считает необходимым его удовлетворить по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, максимальное наказание за которое не превышает трех лет лишения свободы, после разъяснения характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства и оглашения обвинения пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением полностью согласен, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, а также защитник с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласились.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы правильно.

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> сомнений в его вменяемости в настоящее время не вызывает, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд расценивает признание вины и раскаяние в содеянном. На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд, также признает смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органам предварительного расследования обстоятельств приобретения им смеси, содержащей наркотическое средство, которые не были известны и нашли свое подтверждение в ходе дознания.

ФИО1 имеет 

<

данные изъяты>, не судим, 

<

данные изъяты>. 

Также суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа. Оснований для назначения наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи, обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, которые могли быть признаны основаниями для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественным доказательством по делу является смесь, содержащая наркотическое средство МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,60 грамма, хранящаяся в камере хранения ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области по квитанции №. Учитывая, что материалы уголовного дела по факту незаконного сбыта ФИО1 данного вещества выделены в отдельное производство, указанное вещественное доказательство подлежит хранению в камере хранения ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области до принятия решения о судьбе данного вещественного доказательства по выделенному уголовному делу.

В ходе предварительного расследования защиту ФИО1 осуществляла защитник по назначению Дюжакова О.Е., которой за счет средств федерального бюджета было выплачено вознаграждение в размере 4000 рублей. В соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5 УПК РФ суд считает необходимым признать данную сумму процессуальными издержками. Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек подлежит освобождению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу - смесь, содержащую наркотическое средство МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,60 грамма, - хранить в камере хранения ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области до принятия решения о судьбе данного вещественного доказательства по выделенному уголовному делу.

Денежные средства в размере 4000 рублей, выплаченные в ходе предварительного расследования адвокату Дюжаковой О.Е. за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению, в соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5 УПК РФ признать процессуальными издержками. На основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Штраф уплатить по реквизитам:

получатель УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН 

<

***>, КПП 784201001, БИК 044106001, счет получателя № 40101810200000010022 в отделении Ленинградском, код ОКТМО 41625101, КБК 18811603125010000140, УИН 1885472001058010035.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об участии защитника, назначенного судом, или пригласить защитника самостоятельно.

Судья Н.Ю.Зубакина